

GODOVI ● PRAZNIKI ● SVETE MAŠE

24. NEDELJA MED LETOM - POVIŠANJE SV. KRIŽA - 14. 9. 2025

Nedelja mladih - začetek tedna mladih

Ob 8.00: + Franc Vidic, ob rojstnem dnevu

Ob 10.00: za žive in pokojne farane

Ponedeljek: 15. 9. 2025

Žalostna Mati Božja

Dan vrnitve Primorske k matični domovini - državni praznik

18.30: + Alojzija Vrečar, obletna

Torek: 16. 9. 2025

Kornelij, papež in Ciprijan, škof - mučenca

Ob 18.30: za uspešno okrevanje Vida, p.n. Robija Berdena z družino

Sreda: 17. 9. 2025

Robert Belarmino, škof, cerkveni učitelj

Ob 18.30: ob godu Robija Berdena v zahvalo vsem prijateljem

Četrtek: 18. 9. 2025

Jožef Kupertinski, duhovnik, redovnik

Ob 18.30: + Marija Slanc, ob godu

Petek: 19. 9. 2025

Januarij, škof, mučenec

Ob 18.30: + Julij Božič, obletna

Sobota: 20. 9. 2025

Andrej Kim Taegon, duhovnik in drugi korejski mučenci

Ob 18.30: + Marjan Žnidaršič, ob rojstnem dnevu

25. NEDELJA MED LETOM - 21. september 2025

Nedelja svetniških kandidatov: Ljubljana, Novo Mesto, Koper

Matej (Matevž) evangelist, apostol

Sklep tedna mladih

Ob 8.00: za žive in pokojne farane

Ob 10.00: + Ivanka Sluga, po namenu domačih

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik **Odgovarja:** Lojze Zupan, župnik

Tel.: 01/420 21 36; **GSM:** 041/515 030; **Splet:** www.zupnijarudnik.si

TRR NLB: SI56 020580262293859



Župnija
Sv. Simona in Juda Tadeja
Ljubljana Rudnik

OZNANILA

Od 14. do 21. 9. 2025

Izraelsko ljudstvo je na poti skozi puščavo - v Obljubljeno deželo -, utrujeno, izčrpano (4 Mz 21,4-9). In začelo je govoriti proti Bogu in proti Mojzesu. Zmanjkalo jim je zaupanja in potrpežljivosti.

Potem se zgodi nekaj pretresljivega: strupene kače, ki pikajo ljudi in mnogi umrejo. Kmalu zatem pa se zgodi odločilno: Bog reče Mojzesu, naj si naredi bronasto kačo in jo obesi na drog. Kogar bo kača pičila in se bo ozrl nanjo, bo ostal živ.

Zagonetna podoba! Kača - simbol bolečine in smrtne nevarnosti - bo povzdignjena, vidna. In prav ta pogled na to, kar boli, vodi do odrešenja. Ozdravitev se ne zgodi s skrivanjem ali zanikanjem bolečine. Do ozdravitve pride, ko bolečino pogledamo, priznamo, prenašamo in zdržimo.

Ta zgodba nas popelje globoko v skrivnost praznika **Povišanja svetega Križa**. Tudi Kristusov križ je najprej kraj bolečine, nemoči, krivde. Je znamenje zapuščenosti od Boga - in prav tam, na skrajnem robu, se Bog sam razodene. Na križu Bog naredi vidno, kar nas v naši notranjosti muči: krivda, osamljenost, izgubljenost, strah. Bog to naredi vidno in nosi.

Kristus na križu je kakor povzdignjena kača: kaže nam, kaj nas dela bolne in to spremeni v kraj ozdravljenja. Križ ni več mučilno orodje, ampak znamenje upanja, ni več suhi les, ampak drevo življenja.

Jezus sam prevzame to povezanost v Janezovem evangeliju (Jn 3,13-17): "Kakor je Mojzes povzdignil kačo v puščavi, tako mora biti povzdignjen Sin človekov, da bi vsak, ki veruje, imel večno življenje."

Kaj pomeni to za nas? Pomeni, da lahko na križ - svoj križ - gledamo ne samo kot verski simbol, ampak kot kraj resnice; kraj, kjer nismo več sami s svojo bolečino; kraj, kjer lahko pogledamo svoje življenje v njegovi krhkosti, ranljivosti, teminah, in zaupamo, da nas Bog sreča prav tam; kraj, kjer mi ni treba biti popoln, celovit, samo upati si moram pogledati; kraj, kjer se Bog ne obrne stran od trpljenja, ampak gre z nami skozi njega; kraj, kjer zmaguje ljubezen. In Bog nam je to zmagao obljubil.



✿ **Jutri, 15. septembra, začnemo pri nas novo veroučno leto** . Urnik verouka, cenik veroučnih knjig in vsota prispevka za ogrevanje so bili objavljeni v predhodnih Oznanih. V tem tednu bodo veroučenci prejeli veroučne knjige in delovne zvezke. Lahko jih bodo že plačali skupaj s prispevkom za ogrevanje. **Vpis prvošolcev k verouku bo v torek, 16. septembra, med 16. in 17. uro** . Starši boste dobili prijavnice in vanje vpisali podatke o svojem otroku. Če je vaš otrok krščen v drugi župniji, prinesite izpisek iz krstne knjige ali družinsko knjižico, kjer je vpisan krst otroka.

✿ **Danes je nedelja mladih, ki ji sledi Teden mladih** . Našo mladino lepo vabim, da se udeležijo **Stične mladih**, ki bo potekala v **soboto, 20. septembra 2025** v cistercijanskem samostanu v **Stični**. Letošnje geslo je: **Poglej gor!** Ob 11. uri je uvodni program, ob 12. uri sveta maša. Ves dan bodo potekali razni koncerti in turnirji, v cerkvi pa spovedovanje. Posebnost programa je tudi duhovnik Andrew Dalton, ki bo imel predavanje o Turinskem prtju. Zaključek in odhod domov bo ob 20.30. Vse podrobne informacije lahko najdete na spletni strani **stična.net**.

✿ **Z mladinskim veroukom** bomo začeli enkrat **po Stični mladih**; datum in ura, kakor tudi voditelj iz Rakovnika še niso določeni.

✿ **Nabirka prihodnje nedelje bo za Zavod sv. Stanislava** v Šentvidu nad Ljubljano. Podprite to za naš mladi rod pomembno katoliško šolsko in vzgojno ustanovo.

LETOŠNJI ZAKONSKI JUBILANTI

60 let poroke: Marija in Janez Kupljenik

25 let poroke: Tadeja in Tomaž Kupljenik

25 let poroke: Jana in Tadej Suhadolnik

25 let poroke: Simona in Aleš Švigelj

10 let poroke: Špela in Dušan Lobe

10 let poroke: Veronika in Žiga Indihar



TRI BESEDE, KI DELAJO ČUDEŽE: HVALA. PROSIM. OPROSTI.

Dragi poročni jubilanti!

Na svojo poročno obletnico ste - bolj praznično oblečeni in razpoloženi - prišli k nedeljskemu evharističnemu slavlju, da bi poslušali Božjo besedo in praznovali novo zavezo, ki jo je Bog Oče v Jezusu Kristusu sklenil s svojo nevesto Cerkvijo, v znamenje Božje ljubezenske zaveze z ljudmi. V tej zavezi je

po naši veri utemeljena zakramentalnost svetega zakona, in vi, *dragi jubilejni pari*, to Božjo zavezo na svetu naredite navzočo in vidno. Danes bi radi to zavezo obnovili in okrepili. Hvala vam za ta spodbudni zgled, da življenje v zvestobi uspeva. Vaš zgled potrebujejo predvsem mladi, ki še iščejo svojo pot, da bi se opogumili za krščanski zakon.

Za vas je bil izbran evangelij Svatba v Kani. Z namenom, ker v njem gre za **spremenitev**. Takrat je poročnemu slavlju grozil nenaden konec, ker je zmanjkalo vina. Na Marijino posredovanje je Jezus praznik rešil, tako da je vodo spremenil v vino. Morda ste se vprašali, katere čudežne besede je moral izreči Jezus, da je voda postala žlahtno vino?

V času vašega skupnega življenja se je tudi veliko spremenilo. Kako vam je uspelo ostati skupaj, potem ko toliko pari dandanes gredo narazen? Čudež?

Vi sami najbolj veste, kako se nova sreča, začetni DA hitro obrabi, hitro porabi. Potem pogosto ostane še samo voda vsakdana. Vse postaja navada, rutina, konjski tek - dokler se v zakonu ne zgodi neka sprememba, ko si morata na novo reči DA - besedo, ki sta si jo dala na poročni dan.

Papež Frančišek je enkrat mladim parom dejal, da obstajajo tri besede, ki v zakonskem in družinskem življenju delajo čudeže: **Hvala. Prosim. Oprosti.**

Praznovanje obletnice poroke je znamenje hvaležnosti. Kajti nič ni samoumevno. Ko v zakonu zmanjkuje vina, pomeni, da pojema veselje, skupnost trpi, skladnost izginja, ker premalokrat rečemo Hvala, ker se premalo zavedamo, da smo obdarjeni; premalo hvaležni za vse, kar prejemo od drugih, za vse dobro in lepo, za vse, kar nam uspeva in nas osrečuje. Ostanemo na cedilu - kakor svatje v Kani. Nikoli ni dovolj besede **Hvala**.

Druga čudežna beseda je Prosim. Ali težko izrazita drug drugemu svoje želje, potrebe, občutke? Tukaj lahko uspeta samo v skupnosti: drug z drugim in drug za drugega. Zato recita vedno znova **Prosim**.

Tretja čudežna beseda se glasi Oprosti. To poznamo: da nas kdo preseneti, da nam nekaj ne paše, da se razjezimo ali smo razočarani, da nam kdaj uide kakšna beseda v takšnem tonu, da jo kasneje obžalujemo. Kjer se pokaže dobra volja, kjer se približujemo drug drugemu ali pošljemo signal za spravo, tam se nekaj spremeni. Vedno znova potrebujemo potrpežljivost in odpuščanje, torej nov začetek. Zato na dan z besedo **Oprosti**.

Hvala. Prosim. Oprosti. Te tri besede delajo čudeže v zakonu, v družini, v vsaki skupnosti. Te tri besede lahko rečemo tudi Bogu, svojemu Stvarniku in Odrešeniku. Te tri besede lahko vodo vsakdana spremenijo v vino praznika.

Vaša župnija, dragi jubilanti, vam želi, da bi to spremenitev doživljali še veliko od Kristusa blagoslovljenih let, in praznovali še veliko nadaljnjih jubilejev.